
PORTARIA Nº 1240/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068593 01 55 2018 4 00013 023 0007036 42, 
expedida pelo Único Ofício Registral e Notaria – Santa Izabel/PA, 
do SD PM RG 38948 JEFERSON MACIEL DOS ANJOS, expedida 
em 01 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38948 
JEFERSON MACIEL DOS ANJOS, a contar de 25 de fevereiro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312330
PORTARIA Nº 1226/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065797 01 55 2018 4 00029 124 0007654 
91, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais – Monte 
Alegre/PA, do 3º SGT PM RG 23824 MIZAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, expedida em 20 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
23824 MIZAEL PEREIRA DOS SANTOS, a contar de 17 de março 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312267

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 312/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
ESPINGARDAS CALIBRE 12, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO EFETIVO DO COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 430.472,90 (quatrocentos e trinta mil, 
quatrocentos e setenta e dois reais e noventa centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018.
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 13/05/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente/ 
Armamentos; Plano Interno: 2100008259E; Fonte: 0301000000 
(Tesouro do Estado).
EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS 
- CBC, CNPJ: 57.494.031/0010-54, Inscrição Estadual: 
78.0069.463, estabelecida na Av. Buarque de Macedo, nº 3.133, 
Bairro Faxinal, CEP: 95.780-000, Montenegro/RS.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312389

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 31/2018- GAB. DIRETORA;
Valor: 825,00
Favorecido: JURACINDO DE JESUS DOS SANTOS MARINHO – 
SGT PM; MF:5207886;
Origem: Belém - PA
Destino: Altamira - PA
Período: 14 a 19 de Maio de  2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(seis) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco) diárias
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08. 122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 11 de Maio de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 312334

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 30/2018- GAB. DIRETORA;

Valor: 1.425,00
Favorecido: ANTÔNIO MEDEIROS FEITOSA – SUB TEN PM; MF: 
5048290;
Origem: Belém - PA
Destino: Altamira - PA
Período: 14 a 23 de Maio de  2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 10(dez) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 09(nove) diárias
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08. 
122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 11 de Maio de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 312333
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 32/2018- GAB. DIRETORA;
Valor: 825,00
Favorecido: CELSO CARLOS CORDEIRO PINTO – SGT PM; 
MF:5359902;
Origem: Belém - PA
Destino: Altamira - PA
Período: 14 a 19 de Maio de  2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(seis) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco) diárias
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08. 
122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 11 de Maio de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 312343

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSODE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES 2015.

EDITAL N.º 66/2018 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 
07 DE MAIO DE 2018.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, tornam público 
o resultado fi nal do Concurso Público de admissão ao Curso 
de Formação de Praças Bombeiros Militares Combatentes 
(CFPBM COMBATENTES 2015), para os candidatos sub judice 
ENDERSON BARROS DOS REIS e MANOEL MACIRIO 
OLIVEIRA LIMA. 
O presente resultado fi nal fi ca devidamente homologado para 
que produza seus efeitos legais.

Belém/PA, 07 de maio de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE Nº 
33.612 DE 08.05.2018.

Protocolo: 312476

CONTRATO
CONTRATO Nº: 109

EXERCICIO: 2018
Objeto: Aquisição de Óculos de Proteção Solar Óptico de Guarda-
Vidas para atender as necessidades do CBMPA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018-CBMPA
Valor Total: R$ 88.800,00
Data da assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 à 07/05/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0106003122
Contratado: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
81.571.010/0001-89
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 312409

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e o Centro de Integração Empresa-
Escola/CIEE CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Objeto: prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 07/2014-PCE, por mais 12 
(doze) meses. Data da Assinatura: 07/05/2018. Fundamentação 
Legal Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor do Aditamento: 
R$000,00 Vigência do Aditamento: 07/05/2018 à 07/05/2019 
Dotação Orçamentária: 40101 06.122.1297.8338.339039.0101 
Estadual . Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus nº 2710, 
Bairro da Cremação. CEP 66.040-270. Belém/PA. Ordenador 
Responsável: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO.

Protocolo: 312273
PORTARIA Nº 002/2018-DGPC/PAD, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e...
   CONSIDERANDO        a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 124/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL, de 
05/04/2016, instaurada com o objetivo de apurar a conduta da 
servidora ALINNE SANTOS DE AZEVEDO – Escrivã de Polícia 
Civil, lotada no município de Acará, que estaria exercendo 
atividade laboral em outro órgão no município de Benevides, em 
horário incompatível com a atividade policial, ausentando-se do 
município onde exercia suas atividades sem a devida autorização 
superior, fato ocorrido no período de janeiro/2015 a maio/2016, 
e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO        a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído à servidora em questão, através da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de 
proceder a fi el apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
nº 022/94, fi gurando como acusado a servidora ALINNE 
SANTOS DE AZEVEDO – Escrivã de Polícia Civil (Matrícula 
nº 54181856/2), pela prática, em tese, da conduta acima 
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, incisos VIII e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores ISOMARY AMDRADE REGIS 
MONTEIRO, CARMEN SUELI SILVA DE SOUSA – Delegadas 
de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã 
de Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 
contra a servidora em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído como incorreção no DOE nº 33.596, 
de 12/04/2018.

Protocolo: 312081
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 

043/2015- PCE/PA, CELEBRADO ENTRE A POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SHIFT 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.- EPP.

A Polícia Civil do Estado do Pará, por intermédio da Diretoria 
de Administração, inscrita no CNPJ nº 00.368.105/0001-06, 
sediada a Av. Magalhães Barata, nº 209, bairro Nazaré, Belém/
Pará, neste representada pelo Sr. Delegado Geral, CLÁUDIO 
GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, brasileiro, portador 
da RG nº 2176493 - SSP/PA, CPF 488.831.232-04, tendo 
em vista o que consta no processo nº 001/2018 - GAB/DA e 
em observância ao disposto nos termos da Lei 8666/1993 e 
alterações posteriores RESOLVE RESCINDIR UNILATERALMENTE 
o contrato nº 043/2015 - PCE/PA, celebrado com a empresa 
SHIFT ENGENHRIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP.; inscrita 
no CNPJ nº 06.101.004/0001-42, com sede a Rua do Fio, nº 198, 
bairro Guanabara, Ananindeua/Pará, decorrente do pregão nº 
024/2015, contrato nº 043/2015 - PCE/PA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
Fica rescindido unilateralmente, a partir da publicação do presente 

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  63Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


